
1 

 

BANDO INTEGRALE DI GARA 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCTO 
 
PREMESSE  
Il presente Bando Integrale di Gara contiene le norme relative alle modalità di 
partecipazione alla procedura aperta indetta da SO.GE.M.I. S.p.A. (di seguito, per brevità, 
anche solo il “Sogemi”), le norme relative alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione, nonché 
le ulteriori informazioni relative all’appalto in oggetto. 
  
Le caratteristiche del servizio di copertura assicurativa sono descritte nella 
documentazione di gara a cui si fa espresso rinvio, con particolare riguardo al Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
  
L’appalto è soggetto alle norme e condizioni previste dal D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito, per 
brevità, anche solo il “Codice”), dalle disposizioni previste dalla documentazione di gara 
oltre che, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni suddette, dalle norme del 
Codice Civile e dalle altre leggi vigenti nella materia oggetto dell’Appalto.  
 
L’appalto in oggetto è stato disposto previa delibera del C.d.A. di Sogemi del 25.09.2024. 
 
Il Bando di gara viene trasmesso per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Banca Dati A.N.A.C. e sul profilo della scrivente Stazione Appaltante. 
 
Il R.U.P. è Eugenio Bordogna.  
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’oggetto dell’affidamento è il servizio di copertura assicurativa Responsabilità Civile verso 
terzi e prestatori di lavoro (RCTO). 
Tutte le condizioni di garanzia sono contenute nel Capitolato Speciale. 
Il servizio dovrà essere svolto in conformità al presente Bando Integrale di Gara e al 
Capitolato Speciale. 
 
2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(miglior rapporto qualità/prezzo). 
 
3. DURATA E VALORE 
La durata del servizio è fissata in anni tre, con effetto dalle ore 24:00 del 31.12.2024 e 
scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2027. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare opzione di affidamento del servizio 
per un ulteriore periodo di mesi 12, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
originario.  
In aggiunta all’opzione sopra indicata, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di proroga 
tecnica, agli stessi prezzi, patti e condizioni (o più favorevoli per l’Amministrazione) con il 
massimo di 180 giorni, per garantire la continuità della prestazione per il tempo 



2 

 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo Appaltatore. 
Resta inteso che, laddove la Stazione appaltante non esercitasse tali facoltà, l’Appaltatore 
non potrà avanzare alcuna pretesa. 
 
Il valore stimato complessivo dell’appalto, per l’intera durata prevista, compresa la facoltà 
di opzione e di proroga tecnica é pari ad Euro 315.000,00. 
 

Premio lordo 
annuo 

Premio lordo 
triennale 

31.12.2024-
31.12.2027 

Premio lordo 
triennale, più 

opzione annuale  

Premio lordo 
triennale, più 

opzione annuale e 
proroga tecnica 

Euro 70.000,00 Euro 210.000,00 Euro 280.000,00 Euro 315.000,00 

 
Per la presente procedura non sono previsti rischi interferenziali. L’importo per gli oneri 
della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad Euro 0. 
 
L’importo globale a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione 
appaltante ha stimato in una percentuale del 5% del suddetto importo annuale. 
 
4. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La partecipazione alla Gara è riservata alle Compagnie di assicurazione che abbiano legale 
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell’autorizzazione 
all’esercizio delle assicurazioni private, in base al D.Lgs. n. 209/2005, nonché in possesso 
dei requisiti previsti dal presente documento. 
Le Compagnie con sede in Stati diversi dall’Italia sono ammesse a partecipare alle 
condizioni e con le modalità richieste dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività 
assicurativa in regime di libertà di stabilimento o di libera prestazione di servizi (articoli 23 
e 24, D.Lgs. n. 209/2005) nel territorio dello Stato Italiano, in possesso dei requisiti minimi 
di partecipazione. 
Per le Compagnie di uno Stato terzo si rinvia all’art. 28 del D.Lgs. n. 209/2005. 
 
Ferma la copertura del 100% del rischio relativo al servizio in oggetto e compatibilmente 
con le previsioni di legge vigenti, sono ammessi a partecipare alla presente procedura gli 
Operatori Economici monosoggettivi o plurisoggettivi in possesso dei seguenti requisiti. 
  
A) Requisiti generali 
▪ Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del Codice e di 

divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. Sono comunque esclusi gli 
Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16 
ter, D.Lgs. n. 165/2001.  
 

B) Requisiti di idoneità professionale 
▪ Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

nel registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 
professionali, per attività sociale coerente con quella oggetto di Gara. 



3 

 

Al soggetto di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova 
dell’iscrizione (secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza) in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all'allegato II.11 al Codice.  

▪ Autorizzazione IVASS (ex ISVAP) o altra documentazione analoga rilasciata dal Ministero 
competente relativa all’esercizio in Italia nel ramo assicurativo oggetto di Gara. 

 
C) Capacità economica e finanziaria 
▪ Aver effettuato, nel triennio finanziario 2021– 2022–2023, una raccolta premi media 

annuale nel Ramo Danni di almeno Euro 50.000.000,00. Si precisa che la scelta di 
inserire dei requisiti di capacità economico e finanziaria risiede nella natura finanziaria 
del servizio oggetto di gara. Infatti, essendo la procedura mirata all’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa di rischi economicamente rilevanti, è indispensabile 
che i Concorrenti soddisfino dei requisiti minimi di partecipazione legati ad aspetti 
economico-finanziari per garantire adeguatamente la prestazione. In ogni caso, l’entità 
di tali requisiti è stata determinata in modo da garantire la più ampia partecipazione 
alla gara da parte degli operatori economici che competono nel mercato di riferimento, 
non pregiudicando in alcun modo la concorrenza. 

 
D) Capacità tecniche e professionali 
▪ Avere stipulato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente Bando 

Integrale di Gara (2021-2022-2023), almeno 5 contratti aventi ad oggetto la copertura 
RCTO in favore di almeno n. 5 destinatari pubblici o privati, di cui almeno da 1 a 3 con 
premio annuo lordo non inferiore a quello a base di gara. 

 
5. PARTECIPAZIONE IN FORMA PLURISOGGETTIVA - SUBAPPALTO – AVVALIMENTO 
È ammessa la coassicurazione (articolo 1911 Cod. Civ.), come indicato nel Capitolato 
Speciale. Nel caso di partecipazione in forma plurisoggettiva la Società mandataria o 
delegataria dovrà ritenere una quota maggioritaria del rischio pari ad almeno il 50%, 
mentre le singole mandanti o coassicuratrici dovranno ritenere una quota del rischio pari 
ad almeno il 25%. La presentazione di offerta in forma singola o in qualità di 
coassicuratrice/delegataria o di mandante/mandataria preclude la presentazione di altre 
offerte in forma singola, oppure in altro riparto di coassicurazione o raggruppamento, a 
pena di esclusione. Non è ammessa la compartecipazione in forma singola e in differenti 
raggruppamenti che abbiano identità totale o parziale delle persone che rivestono il ruolo 
di legale rappresentante. 
 
Subappalto 
È ammesso il subappalto nelle forme previste dal Codice. 
 
Avvalimento 
Ai fini del soddisfacimento del possesso dei requisiti di carattere speciale, è ammesso 
l’avvalimento nelle forme e nei limiti di cui al Codice. Il requisito di idoneità professionale 
non è suscettibile di avvalimento.   

 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO – PRECISAZIONI 
La Gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
sommando il punteggio relativo all’offerta tecnica (max 70 punti) e il punteggio relativo 
all’offerta economica (max 30 punti). 



4 

 

All’offerta tecnica verranno attribuiti punteggi on/off sulla base dell’accettazione delle 
varianti migliorative che ciascun Concorrente indicherà nella Scheda di offerta tecnica 
allegata. 
 
Per quanto riguarda l’offerta economica, ciascun Concorrente dovrà compilare la Scheda di 
offerta economica allegata indicando il premio imponibile annuo offerto, inferiore rispetto 
a quanto posto a base di gara. In caso di importo pari o superiore rispetto al premio posto a 
base di gara o di sua mancata indicazione, l’offerta sarà esclusa dalla Gara. 
All’offerta che presenterà il valore più basso, riferito al premio assicurativo annuale 
(comprensivo di ogni imposta e tassa), verranno assegnati 30 punti, alle altre offerte punti 
proporzionalmente decrescenti secondo la formula:  
 

PE = 30 punti * PEmin /Pei 
 

dove: 
PEmin = prezzo singolo più basso. 
PEi = prezzo singolo offerto. 
I punteggi verranno apprezzati fino al secondo decimale con arrotondamento. 

 
7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA   
l Concorrenti, pena l’esclusione, dovranno far pervenire, entro e non oltre il termine 
perentorio del 04 dicembre 2024, entro e non oltre le ore 12:00, il plico contenente la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica, in via telematica 
accedendo alla Piattaforma per le Gare telematiche di Sogemi al seguente indirizzo: 
https://sogemi.albofornitori.net. 

Non saranno ammessi plichi pervenuti tramite altre modalità. Il recapito tempestivo dei 
plichi rimane ad esclusivo rischio dei Concorrenti. 

Il plico telematico, a pena di esclusione, dovrà contenere al suo interno tre buste: 
Busta “A - Documentazione amministrativa”; 
Busta “B - Offerta Tecnica”; 
Busta “C – Offerta Economica”. 
 
Pena l’esclusione, tutta la documentazione dovrà essere formulata in lingua italiana.  
L’offerta dovrà essere redatta secondo le modalità prescritte dal presente Bando Integrale 
di Gara e corredata dai documenti richiesti.  
L’offerta formulata ha natura di proposta contrattuale. La proposta contrattuale è 
revocabile entro il termine per la presentazione dell’offerta. Trascorso tale termine la 
proposta contrattuale diventerà irrevocabile e l’operatore economico sarà obbligato alla 
propria offerta per un periodo di 180 giorni a partire dalla data ultima fissata per la 
presentazione delle offerte. 
 
8. CONTENUTO DELLE BUSTE                
Busta A – Documentazione Amministrativa 
Gli operatori economici dovranno inserire nella busta A la seguente documentazione: 
 

https://sogemi.albofornitori.net/


5 

 

- Modello 1 – Domanda di partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante o procuratore dell’Operatore Economico, con allegazione di carta 
d’identità del sottoscrittore. 
 
- Garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 106, del Codice, pari ad Euro 6.300,00 costituita a 
scelta del Concorrente  

• mediante cauzione costituita presso l’istituto incaricato del servizio di tesoreria o presso 
le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore della stazione appaltante, 
esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento elettronici 
previsti dall’ordinamento vigente.; 

• mediante Garanzia fideiussoria rilasciata da imprese bancarie o assicurative che 
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive 
attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'Albo di cui all'art. 106, D.Lgs. n. 
385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che 
sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta 
nell’apposito albo e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente 
normativa bancaria assicurativa. La Garanzia fidejussoria dovrà essere prodotta 
sottoscritta digitalmente sia dal Garante, sia dal Garantito. 

La garanzia copre la mancata aggiudicazione dopo la proposta di aggiudicazione e la 
mancata sottoscrizione del contratto imputabili ad ogni fatto riconducibile all'affidatario o 
conseguenti all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli artt. 
84 e 91, D.Lgs. n. 159/2011; la garanzia è svincolata automaticamente al momento della 
sottoscrizione del contratto. 

In caso di Garanzia fideiussoria la stessa dovrà: 

• prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale di cui all’art. 1944, cod. civ.; 

• prevedere espressamente la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, cod. civ.; 

• prevedere espressamente l’operatività della Garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta 
scritta della Stazione Appaltante; 

• avere efficacia per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta; 

• essere conforme allo schema tipo approvato con D.M.; 

• essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del Garante che attesti il 
potere di impegnare con la sottoscrizione la Società garante nei confronti della S.A. 

L’importo della Garanzia potrà essere ridotto in base a quanto stabilito dall’art. 106, 
comma 8, del Codice. Per fruire delle riduzioni in argomento il Concorrente è tenuto a 
segnalare, in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e documentandone il possesso 
nei modi previsti dalla normativa vigente. Per tutte le certificazioni di cui all’Allegato II.13, 
del Codice, l’importo della riduzione è fissato nella misura massima consentita dalla norma 
(20%). 

Si precisa che: 

• in caso di R.T.I. la Garanzia provvisoria dovrà riguardare tutte le imprese del 
raggruppamento medesimo; 

• le riduzioni dell’importo della Garanzia provvisoria saranno riconosciute, in caso di 
Concorrente con idoneità plurisoggettiva, solo se tutti i Componenti che costituiscono il 
Concorrente risulteranno in possesso dei requisiti utili ad ottenere le riduzioni stesse. 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109996ART118,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109996ART118,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000758639ART162,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000758639ART175,__m=document


6 

 

- Ricevuta di pagamento del contributo in favore dell’A.N.A.C., per un importo pari ad 
Euro 33,00. 
 
- Patto d’Integrità sottoscritto dall’Offerente. In caso di partecipazione sotto forma di 

Concorrente con idoneità plurisoggettiva il documento dovrà essere prodotto sottoscritto 
da tutti i legali rappresentanti dei componenti del Raggruppamento, oltreché dal legale 
rappresentante dell’eventuale Impresa ausiliaria. 

  
- In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento, Modello 2 e Originale o copia autentica 

del Contratto di avvalimento in virtù del quale l’Impresa ausiliaria si obbliga nei confronti 
del Concorrente a fornire i requisiti ed a mettere a disposizione le risorse necessarie 
relative a dotazioni tecniche, risorse umane e strumentali per tutta la durata dell’appalto. 
Il contratto di avvalimento è concluso in forma scritta a pena di nullità, con indicazione 
specifica delle risorse messe a disposizione dell’operatore economico. 

 
Busta B – Offerta Tecnica  
Gli operatori economici dovranno inserire nella busta B il Modello di offerta tecnica 
compilato e firmato. 
In caso di partecipazione in forma plurisoggettiva, l’offerta tecnica dovrà essere sottoscritta 
dai titolari o legali rappresentanti o procuratori di tutte le Società del raggruppamento. 
 
Busta C – Offerta Economica 
Gli operatori economici dovranno inserire nella Busta C il Modello di offerta economica 
compilato e firmato. 
L’offerta economica consiste nella indicazione dell’importo annuo di premio offerto. 
L’Operatore Economico dovrà altresì indicare i propri costi della manodopera e oneri 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95 comma 10, del Codice. Tali oneri sono già considerati 
compresi nell’importo offerto; tali costi non devono essere confusi con i costi per la 
sicurezza riferiti alla riduzione dei rischi interferenziali (pari a € 0,00 per l’appalto in 
oggetto).  
Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto agli importi posti a base d’asta o 
espresse in modo indeterminato o incompleto. 
L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’Operatore Economico. In caso di partecipazione in forma plurisoggettiva, 
l’offerta economica dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali rappresentanti o 
procuratori di tutte le imprese facenti parte del raggruppamento. 
 
9. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso 
la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso di mancanza, l’incompletezza e 
ogni altra irregolarità non essenziale degli elementi, a esclusione dell’offerta tecnica e di 
quella economica, all’operatore economico verrà assegnato un termine per rendere, 
integrare o regolarizzare le dichiarazioni necessarie. In caso di inutile decorso del termine 
sopra indicato il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non 
sanabili le carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del 
contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  

 



7 

 

10. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
L’apertura dei plichi pervenuti in tempo utile avverrà, in seduta pubblica, presso gli uffici 
della Stazione Appaltante, siti in Via Cesare Lombroso n. 54, Milano il giorno 5.12.2024, alle 
ore 10.00. 
Si procederà all’apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa richiesta 
e alla conseguente ammissione o esclusione degli operatori economici concorrenti o 
all’eventuale attivazione della procedura di soccorso istruttorio.  
La seduta di gara è pubblica e accessibile a chiunque vi abbia interesse. Potranno formulare 
osservazioni o richieste di precisazioni a verbale solo i legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero altri soggetti, muniti di specifica delega conferita dagli stessi legali rappresentanti.  
Terminata la fase di ammissione, si procederà all’apertura delle buste contenenti le offerte 
tecniche con attribuzione dei punteggi on/off e all’apertura delle buste economiche con 
attribuzione del relativo punteggio. 
Tenuto conto dell’assenza di discrezionalità nell’attribuzione dei punteggi tutte le sedute 
saranno pubbliche. 
In caso di assenza di procedura di soccorso istruttorio, in un’unica seduta pubblica 
potrebbero essere aperte tutte le buste amministrative, tecniche ed economiche. 
Il procedimento di verifica dell’anomalia di qualunque offerta è sempre esperibile a 
discrezione della Stazione Appaltante. 
 
11. AGGIUDICAZIONE  
L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di Gara. 
In caso di accertata mancanza dei requisiti, la Stazione appaltante provvederà 
all'escussione della relativa garanzia provvisoria del primo classificato, all’esclusione di 
quest’ultimo con segnalazione del fatto, se del caso, all’A.N.A.C. ed allo scorrimento della 
Graduatoria. 
 
Resta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicazione: 
▪ qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto di appalto 

(o qualora nessuna delle offerte sia ritenuta congrua e/o non in linea con gli obiettivi 
della Stazione appaltante o non più rispondente a ragioni di pubblico interesse per 
eventi sopravvenuti;  

▪ ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico; 
 

Resta salva la facoltà della Stazione Appaltante di procedere all’aggiudicazione dell’appalto 
anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua, valida, idonea e 
conveniente; 

 
L’aggiudicazione dovrà intendersi immediatamente vincolante per l’aggiudicatario. 
Il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. Il termine dilatorio non sarà applicato 
qualora sia stata presentata o ammessa una sola offerta. 
 
l’Aggiudicatario s’impegna a garantire l’efficacia delle coperture assicurative dalle ore 
24.00 della data di decorrenza indicata nel Capitolato, anche nelle more della verifica dei 
requisiti di carattere generale, propedeutica all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 
 



8 

 

12. OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
Nel termine che sarà assegnato dalla Stazione appaltante, l’Aggiudicatario avrà l’obbligo di 
provvedere a presentare la seguente documentazione: 
▪ cauzione o fideiussione a titolo di garanzia definitiva, in conformità a quanto previsto dal 

Codice. Tale garanzia dovrà permanere efficace per tutta la durata dell’appalto, pertanto, 
l’aggiudicatario dovrà presentare alla Stazione appaltante le quietanze di avvenuto 
pagamento dei premi annuali che dimostrino il rinnovo; 

▪ (in caso di R.T.I.) mandato notarile con rappresentanza debitamente registrato in 
originale o copia autentica, che specifichi, tra l’altro, la ripartizione delle prestazioni come 
da dichiarazioni presentate in sede di partecipazione; 

▪ dichiarazione estesa di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010;  

▪ autodichiarazione relativa al titolare effettivo. 
 
13. PRECISAZIONI 
La partecipazione alla Gara comporta l’esplicita e totale accettazione di tutte le condizioni 
sopra riportate. Non saranno quindi ammesse offerte condizionate. 
 
La sottoscrizione della polizza è subordinata all’espletamento degli accertamenti, 
comunicazioni e certificazioni previste dalla normativa antimafia. 
 
Nel caso in cui l’Aggiudicatario non ottemperi a quanto richiesto nei modi e nei tempi 
assegnati dalla Stazione appaltante o risulti carente dei requisiti di cui alla normativa 
antimafia, o qualora venisse accertato che l’aggiudicatario si trovi in una delle condizioni 
che non consentono la stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione, si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione e la Stazione appaltante avrà diritto 
all’incameramento della cauzione provvisoria e di richiedere eventualmente il risarcimento 
dei danni conseguenti alla mancata conclusione dell’obbligazione contrattuale. Parimenti la 
Stazione appaltante potrà esercitare la facoltà di contattare il secondo classificato. La 
Stazione appaltante si riserva altresì, ove necessario, di contattare nello stesso modo e nel 
rispetto dell’ordine di graduatoria i successivi classificati. 
 
14. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Tutte le comunicazioni ai concorrenti avvengono mediante avviso sul sito web della 
Stazione appaltante e mediante PEC. 
 
Il capitolato Speciale e gli altri documenti possono essere scaricati alla pagina 
www.sogemispa.it, nella sezione Bandi di Gara aperti, dedicata alla procedura in oggetto. 
 
Eventuali richieste di informazioni e chiarimenti dovranno essere formulate per iscritto e 
dovranno pervenire entro il giorno 25.11.2024 esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata protocollo.foodymilano@pec.it. 
 
Per trasparenza e par condicio, le richieste di chiarimenti e le relative risposte saranno 
pubblicate sul sito della stazione appaltante www.sogemispa.it nella sezione bandi di gara 
aperti dedicata alla procedura in oggetto entro il 28.11.2024. 
 

http://www.sogemispa.it/
mailto:protocollo.foodymilano@pec.it
http://www.sogemispa.it/


9 

 

Nella stessa Sezione saranno inoltre fornite eventuali ulteriori informazioni, delucidazioni o 
variazioni che la Stazione Appaltante riterrà opportuno diffondere. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 

Gli atti relativi alla presente procedura (graduatorie, esclusioni, ammissioni, ammissioni 
con riserva, avvisi sui risultati della procedura, provvedimenti, fissazione delle sedute 
pubbliche di Gara) saranno pubblicati sul sito istituzionale di Sogemi, nella sezione “Bandi 
di Gara aperti” dedicata alla procedura. 
 
Per l’effettuazione della presente procedura e per la stipulazione e gestione delle polizze la 
Stazione appaltante si avvale del Broker Marsh. 
 
L’informativa in materia di privacy, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 13 e 14 del 
Regolamento UE 679/2016, é disponibile e visionabile sul sito istituzionale 
www.sogemispa.it. 
 
A tal fine si rende noto che il titolare del trattamento è la Stazione appaltante e il 
responsabile del trattamento, relativamente al presente appalto, è il R.U.P. come sopra 
nominato. 
 

Il Presidente e Direttore Generale 
Firmato digitalmente 

http://www.sogemispa.it/

		2024-10-24T06:49:09+0000
	CESARE FERRERO




